
 

   

 
 

DISPOZIȚIA NR. 107 
din 23 octombrie 2024 

privind delimitarea, numerotarea și stabilirea sediului secțiilor de votare de pe raza comunei Brâncovenești, 
judeţul Mureş, în vederea organizării şi desfăşurării alegerilor pentru Președintele României, Senat și 

Camera Deputaților din anul 2024  
 

 
 

Primarul comunei Brâncovenești, județul Mureș, 
Având în vedere prevederile: 

 Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 98/2024 privind unele măsuri pentru organizarea şi 
desfăşurarea alegerilor pentru Președintele României din anul 2024 şi a alegerilor pentru Senat și 
Camera Deputaților din anul 2024; 

 Hotărârii Guvernului nr.1063/2024 privind stabilirea măsurilor pentru buna organizare şi 
desfăşurare a alegerilor pentru Preşedintele României din anul 2024; 

 Hotărârii Guvernului nr.1036/2024 privind stabilirea măsurilor tehnice necesare bunei 
organizări şi desfăşurări a alegerilor pentru Senat şi Camera Deputaţilor din anul 2024; 

 punctului nr. 60 din Hotărârea Guvernului nr. 1061/2024 privind aprobarea Programului 
calendaristic pentru realizarea acţiunilor necesare pentru alegerea Preşedintelui României în anul 
2024; 

 punctului nr. 92 din Hotărârea Guvernului nr. 1034/2024 pentru aprobarea calendarului 
acţiunilor din cuprinsul perioadei electorale a alegerilor pentru Senat şi Camera Deputaţilor din anul 
2024; 

 art. 20 alin. (3) din Legea nr. 208/2015 privind alegerea Senatului şi a Camerei Deputaţilor, 
precum şi pentru organizarea şi funcţionarea Autorităţii Electorale Permanente, cu modificările și 
completările ulterioare, 

În conformitate cu prevederile alin. (2) lit. b) al art. 155 din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 
privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 
 În temeiul art. 196 alin. (1) lit. b) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare, 
 
 

DISPUNE: 
 
 

Art.1. În vederea desfăşurării procesului de votare privind alegerea Președintelui României, a 
Senatului și a Camerei Deputaților din anul 2024, pe raza comunei Brâncovenești, județul Mureș, se 
delimitează, se numerotează și se stabilesc cinci secţii de votare, conform Anexei nr. 1, care face 
parte integrantă din prezenta dispoziţie. 
Art.2. Prevederile prezentei dispoziţii vor fi duse la îndeplinire de primarul comunei Brâncovenești, 
prin aparatul de specialitate. 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA BRÂNCOVENEŞTI 
 Brâncovenești, nr. 303, cod poştal 547130 

Tel/fax 0265/550.112, 0265/550.320 
E-mail: brincovenesti@cjmures.ro 



Art.3. Prezenta dispoziţie se comunică Instituţiei Prefectului - Judeţul Mureş, Postului de Poliţie 
Brâncovenești și va fi adusă la cunoştinţă publică prin afişare şi  publicare pe site-ul 
www.primariabrincovenesti.ro.  
Art.4. De comunicarea prezentei dispoziții răspunde secretarul general al comunei Brâncovenești. 
Art.5. Prezenta dispoziție poate fi atacată în instanţa de contencios administrativ, conform 
prevederilor legale în vigoare. 
 
 

PRIMAR, 
ÖRDÖG FERENCZ 

 
 
 
 

 
                                                                                                 Contrasemnează, 
                                                                                                            Secretar general  

  al comunei Brâncovenești,  
                                                 Kiss Ionela Roxana 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Anexă la Dispoziţia nr. 107/23.10.2024 



 
 
 
 

Delimitarea, numerotarea și stabilirea sediilor secţiilor de votare din comuna 
BRÂNCOVENEŞTI, județul MUREȘ,  pentru alegerea Președintelui României, a Senatului și a 

Camerei Deputaților  
din anul 2024 

 
 

Nr. sv* Sediul sv Delimitare secţie de votare 
Loc. Comp./sat ap. Arteră**/număr administrativ/bloc/descriere 

288 
Școala Primară, loc. 
BRÂNCOVENEŞTI Nr. 149 

BRÂNCOVENEŞTI integral 
 

289 
Școala Primară, loc. 
IDICEL Nr. 12 

IDICEL  integral 
 

290 
Cămin Cultural, loc. 
IDICEL-PĂDURE Nr. 476 

IDICEL-PĂDURE integral 
 

291 
Școala Primară, loc. 
SĂCALU DE PĂDURE Nr. 
128 

SĂCALU DE PĂDURE integral 
 

292 
Club-Cămin Cultural, loc. 
VĂLENII DE MUREŞ Nr. 44 

VĂLENII DE MUREŞ 
integral 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


